REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 401, DE 2019

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166 da XIV Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado ao Senhor Secretário Estadual de Educação para que preste as seguintes informações:

1. De 2009 até 2019 quais escolas foram construídas na cidade de Campinas?

2. De 2009 até 2019 quais obras por escola na ampliação de salas foram realizadas na cidade de Campinas?

3.No período de 2009 até 2019 quais escolas foram fechadas na cidade de Campinas?

4. No pedido de 2009 até 2019 quantas salas foram fechadas na cidade de Campinas?

5.Qual a previsão de construção de novas escolas para cidade de Campinas? Em qual região seria construída caso tenha previsão de construção?

6.Existe previsão de construção, ampliação ou modernização das salas de aulas das escolas estaduais na cidade de Campinas?

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o presente pedido, vez que diante da verificação da superlotação de salas no sistema municipal e estadual da cidade de campinas requer saber estas informações para subsidiar ações pedidas pela comissão de educação da câmara municipal de campinas e dos movimentos sociais daquela localidade.

Leva-se em consideração a importância dos dados das informações para debates e subsídios em decisões a serem tomadas pelo poder local no intuito de melhorar a educação e qualidade de aulas dos alunos e professores.

Sala das Sessões, em 12/6/2019.
a) Leci Brandão

SPL - Código de Originalidade: 1000274299 120619 0922